
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 09 - GESTIONE ENTRATE E MUTUI
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/01/2023
Numero Registro Dipartimento 22
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 583 DEL 18/01/2023

Oggetto: Approvazione piano di rateizzazione - sentenza di condanna n. 237/2017 giudizio diresponsabilità n. 21028 - Sez. g.le Corte dei conti

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
- Il Regolamento regionale 23 marzo 2010, n. 2 “Regolamento di attuazione della L.R. 4febbraio 2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria).
- il Decreto del Dirigente Generale n.13114 del 23 settembre 2013 di “Determinazionedelle modalità di presentazione delle istanze di rateizzazione e dilazione di pagamento deicrediti extra-tributari, nonché del numero delle rate mensili concedibili e dei tassi diinteresse applicabili”.
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4668 del 18 marzo 2015 di Determinazione dei tassidi interesse applicabili alle rateizzazioni dei debiti extratributari (art. 16 Regolamentoregionale 23/03/2010 n. 2) applicabile ratione materiae ed in parte de qua.
-il Nuovo Codice di giustizia contabile di cui al decreto legislativo n. 174 del 26 agosto2016.
-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, percome modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del21 maggio 2005.- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 3/2022.- la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. FilippoDe Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 247 del 29.12.2021 di conferimentodell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia eFinanze”;- la Delibera di Giunta regionale n. 202/2020 di “Individuazione Ufficio di Riscossionecrediti erariali art. 214 d.lgs. n. 174 del 26/08/2016”, con cui in ottemperanza alledisposizioni del Nuovo Codice di Giustizia contabile è stato individuato l’UfficioRiscossione crediti da sentenze della Corte dei Conti presso il Settore “Gestione Entrate eMutui” del Dipartimento “Economia e Finanze”;
- il Decreto legislativo del 23/06/2011, n. 118;
- il Decreto del Dirigente generale n.17175 del 23.12.2022 con cui è stato conferitol’incarico di Dirigente reggente del Settore “Gestione delle Entrate e Mutui” al dott. MicheleStefanizzi;
- l’ordine di servizio prot. n. 278807 del 02/09/2020 con cui la dott.ssa Barbara Aversa èstata assegnata all’attività di ausilio, supporto e coordinamento delle procedure relativeall’attività di riscossione dei crediti da sentenze di condanna della Corte dei Conti;
- la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
PREMESSO CHE
- con Sentenze di condanna n. 237/2017 – Giudizio di responsabilità n. 21028 - emessadalla Sezione Giurisdizionale per la Calabria – sono stati condannati in solido la societàE.C.G. srl e M. A. alla restituzione in favore della Regione Calabria della somma pari ad



Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

euro 33.706,40 a titolo di sorte capitale, euro 3.336,93 a titolo di rivalutazione, ed euro13,09 a titolo di interessi sul capitale rivalutato oltre spese di giudizio, liquidate in € 587,20;- il Dipartimento Lavoro, formazione e politiche sociali – Settore “Piani Lavoro e Sviluppo,politiche territoriali, emersione”, con DDG n°. 302 del 30/01/2018 nel prendere atto delleprefate sentenze ha accertato la dovutezza delle somme per come sopra indicato, giustascheda contabile n. 322/2018 del 09/01/2018;- all’esito di una serie di adempimenti necessari e propedeutici all’avvio dell’azione direcupero, con nota prot. SIAR n. 87446 del 09.03.2018, l’Ufficio Riscossione crediti di cuiin premessa ha fatto richiesta all’Avvocatura di avvio della procedura per esecuzioneforzata;
- nelle more della definizione della procedura esecutiva da parte dell’Avvocatura regionale,con nota acquisita al protocollo SIAR con n. 258840 del 01.06.2022 il condannatotrasmetteva istanza di definizione bonaria con contestuale proposta di rateizzazione dellasomma dovuta;
- la Procura regionale presso la Sezione giurisdizionale della Corte dei conti, ai sensidell’art. 215, 5° comma del c.g.c, con riferimento al piano di rateizzazione proposto, connota prot. n. 26834 del 08.06.2022 ha espresso parere favorevole alla rateizzazionerichiesta precisando i termini di approvazione della stessa consistenti nel rilascio di idoneagaranzia nonché nel pagamento della somma di euro 5.000,00 a titolo di acconto oltre alpagamento delle spese di giustizia;
- con comunicazione prot. n. 573591 del 27.12.2022, il condannato ha trasmesso idoneagaranzia ipotecaria Repertorio n. 1690 racc. n. 1131 per notaio dott.ssa Maria ConsueloSerra;
DATO ATTO che il debitore ha provveduto ad effettuare il pagamento di una somma atitolo di acconto pari ad Euro 5.000,00 nonché al pagamento delle spese di giustizia comeda atto acquisito al protocollo con n. ro 323955 del 12.07.2022;
RITENUTO, pertanto, di poter accogliere l’istanza di provvedere al pagamento dellerestanti somme alle condizioni di seguito indicate:

• rate mensili dell’importo come da allegato piano di rateizzazione, versate entro enon oltre le scadenze di cui al piano medesimo;
• la prima rata mensile successiva alla notifica del presente decreto, sarà versataentro il 01.02.2023;
• nel caso in cui la scadenza coincida con giornata festiva o prefestiva, essa siintenderà fissata al primo giorno feriale immediatamente successivo;
• il mancato pagamento di cinque o più rate mensili anche non consecutive,comporterà la risoluzione di diritto del presente accordo e la decadenza dalbeneficio del termine con recupero delle somme dovute mediante esercizio deldiritto nascente dalla garanzia ipotecaria. Ovvero, in caso di esito negativodell’azione di rivalsa, mediante compensazione, ove ne ricorrano i presupposti dilegge, ovvero mediante riscossione coattiva;
• il debitore si obbliga, infine, a comunicare tempestivamente all’Amministrazioneregionale qualunque atto o fatto a suo carico, che possa diminuire la consistenza



Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del suo patrimonio e la garanzia patrimoniale generica, anche in relazione alla suaattività imprenditoriale.
DATO ATTO CHE

• è stata acquisita agli atti con numero protocollo 573591 del 27.12.2022 ladocumentazione attestante l’iscrizione di ipoteca volontaria sugli immobili diproprietà della società debitrice come da atto prot. n. 573591 del 27.12.2022 illegale del condannato ha trasmesso idonea garanzia ipotecaria Repertorio n. 1690Racc. n. 1131 per notaio dott.ssa Maria Consuelo Serra;
• il debitore ha provveduto al pagamento delle spese di giustizia nonché alversamento a titolo di acconto sulla maggior somma dovuta di Euro 5.000,00;
• i pagamenti, nel rispetto delle scadenze indicate nel piano di rateizzazione allegato,dovranno essere effettuati sul portale MyPay Calabria, raggiungibile al link:https://pagopa.regione.calabria.it; attraverso i canali telematici (sito web epostazioni automatiche) delle banche, di Poste Italiane e di tutti gli altri Prestatori diServizi di Pagamento (PSP), aderenti a pagoPA; in tutti gli uffici postali, in banca, albancomat e presso tutti gli altri PSP aderenti a pagoPA .
• è fatto onere al condannato di trasmettere tempestivamente la documentazionecomprovante il pagamento di quanto dovuto all’indirizzo pec del Settore “GestioneEntrate e Mutui”.

CONSIDERATO CHE
- che le scritture contabili relative alla “riscossione delle entrate” sono quelle indicatenel D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011 e, in quanto compatibile, nel Regolamento diContabilità Regionale n. 2 del 23/03/2010;
- che con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 01.09.2021denominato “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011”,recante <<Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di bilanciodelle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dellalegge del 5 maggio 2009, n. 42>>, è stata approvata una modifica significativaconcernente le regole di bilancio che vanno ad impattare sugli accertamenti di chetrattasi;
- che, più in particolare, dal principio contabile 4/2 di cui al decreto legislativo 23giugno 2011, n. 118, relativo alla rateizzazione delle entrate titolo 1 e 3, emergeche: “La rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedenti determina lacancellazione del residuo attivo dalle scritture della contabilità finanziaria el’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in cui viene concessa larateizzazione con imputazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione”;RITENUTO,pertanto,
- necessario, al fine di ottemperare alle nuove disposizioni normative di cui sopra,procedere all’adeguamento in sede di riaccertamento dei residui, medianteriduzione degli importi indicati nella scheda contabile n. 322/2018 di cui al decretodi accertamento dell’entrata n°. 302 del 30/01/2018, generando nuove schedecontabili che, in omaggio ai nuovi principi contabili, assicuri l’imputazionedell’entrata con l’esatta corrispondenza all’esercizio economico coincidente conl’anno previsto nel piano di rateizzazione;



Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- trasmettere il presente atto al Settore“Piani Lavoro e Sviluppo, politiche territoriali,emersione”, poiché si rende necessario revocare il DDG n°. 302 del 30/01/2018 inquanto in sede di riaccertamento dei residui si rende necessario procedereall’adeguamento delle schede di accertamento con le nuove scadenze temporali dicui al presente decreto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto; DECRETA
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati:
1. di riconoscere al condannato il beneficio della rateizzazione per il pagamento dellesomme dovute a seguito della sentenza n. 237/2017 emessa dalla Sezione Igiurisdizionale centrale - Giudizio di responsabilità n. 21028 - per il debito di natura extra-tributaria come meglio specificato in premessa;
2. di approvare il piano di rateizzazione allegato al presente decreto e che ne costituisceparte integrante e sostanziale;
3. di stabilire che il debitore decadrà dal beneficio della presente rateizzazione nel casodi mancato pagamento di cinque rate, anche non consecutive, ed in tal caso il creditoresiduo sarà oggetto di recupero mediante esercizio del diritto nascente dalla garanziaipotecaria indicata in premessa. Ovvero, in caso di esito negativo dell’azione di rivalsa,mediante compensazione, ove ne ricorrano i presupposti di legge, ovvero medianteriscossione coattiva;
4. di onerare il debitore dell’obbligo di trasmettere tempestivamente la documentazionecomprovante il pagamento di quanto dovuto alla pec del Settore “Gestione Entrate eMutui”;
5. di notificare al debitore il presente decreto quale accettazione di tutte le clausole ivipreviste; nonché all’Avvocatura ed al Settore “Piani Lavoro e Sviluppo, politiche territoriali,emersione”;
6. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196(codice sulla tutela dei dati personali).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPatrizia Bordina
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMICHELE STEFANIZZI
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 23129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - GESTIONE ENTRATE E MUTUI
Numero Registro Dipartimento 22 del 16/01/2023

OGGETTO Approvazione piano di rateizzazione - sentenza di condanna n. 237/2017 giudiziodi responsabilità n. 21028 - Sez. g.le Corte dei conti

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 17/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



Rata Scadenza tasso giorni Capitale Rata
 Di cui  quota 

capitale 

 Di cui quota 

interessi 

 Debito capitale 

residuo 

1,25% 213 32.630,91 €     238,03 €      

5,00% 32 32.630,91 €     143,04 €      

1 01/02/2023 5,00% 0 32.630,91 €     1.060,88 €       679,81 €          381,07 €      31.951,10 €               

2 01/03/2023 5,00% 28 31.951,10 €     802,36 €          679,81 €          122,55 €      31.271,29 €               

3 01/04/2023 5,00% 31 31.271,29 €     812,61 €          679,81 €          132,80 €      30.591,48 €               

4 01/05/2023 5,00% 30 30.591,48 €     805,53 €          679,81 €          125,72 €      29.911,67 €               

5 01/06/2023 5,00% 31 29.911,67 €     806,83 €          679,81 €          127,02 €      29.231,86 €               

6 01/07/2023 5,00% 30 29.231,86 €     799,94 €          679,81 €          120,13 €      28.552,05 €               

7 01/08/2023 5,00% 31 28.552,05 €     801,06 €          679,81 €          121,25 €      27.872,24 €               

8 01/09/2023 5,00% 31 27.872,24 €     798,17 €          679,81 €          118,36 €      27.192,43 €               

9 01/10/2023 5,00% 30 27.192,43 €     791,56 €          679,81 €          111,75 €      26.512,62 €               

10 01/11/2023 5,00% 31 26.512,62 €     792,40 €          679,81 €          112,59 €      25.832,81 €               

11 01/12/2023 5,00% 30 25.832,81 €     785,97 €          679,81 €          106,16 €      25.153,00 €               

12 01/01/2024 5,00% 31 25.153,00 €     786,62 €          679,81 €          106,81 €      24.473,19 €               

13 01/02/2024 5,00% 31 24.473,19 €     783,74 €          679,81 €          103,93 €      23.793,38 €               

14 01/03/2024 5,00% 29 23.793,38 €     774,33 €          679,81 €          94,52 €        23.113,57 €               

15 01/04/2024 5,00% 31 23.113,57 €     777,96 €          679,81 €          98,15 €        22.433,76 €               

16 01/05/2024 5,00% 30 22.433,76 €     772,00 €          679,81 €          92,19 €        21.753,95 €               

17 01/06/2024 5,00% 31 21.753,95 €     772,19 €          679,81 €          92,38 €        21.074,14 €               

18 01/07/2024 5,00% 30 21.074,14 €     766,42 €          679,81 €          86,61 €        20.394,33 €               

19 01/08/2024 5,00% 31 20.394,33 €     766,42 €          679,81 €          86,61 €        19.714,52 €               

20 01/09/2024 5,00% 31 19.714,52 €     763,53 €          679,81 €          83,72 €        19.034,71 €               

21 01/10/2024 5,00% 30 19.034,71 €     758,03 €          679,81 €          78,22 €        18.354,90 €               

22 01/11/2024 5,00% 31 18.354,90 €     757,76 €          679,81 €          77,95 €        17.675,09 €               

23 01/12/2024 5,00% 30 17.675,09 €     752,45 €          679,81 €          72,64 €        16.995,28 €               

24 01/01/2025 5,00% 31 16.995,28 €     751,98 €          679,81 €          72,17 €        16.315,47 €               

25 01/02/2025 5,00% 31 16.315,47 €     749,09 €          679,81 €          69,28 €        15.635,66 €               

26 01/03/2025 5,00% 28 15.635,66 €     739,78 €          679,81 €          59,97 €        14.955,85 €               

27 01/04/2025 5,00% 31 14.955,85 €     743,32 €          679,81 €          63,51 €        14.276,04 €               

28 01/05/2025 5,00% 30 14.276,04 €     738,48 €          679,81 €          58,67 €        13.596,23 €               



29 01/06/2025 5,00% 31 13.596,23 €     737,55 €          679,81 €          57,74 €        12.916,42 €               

30 01/07/2025 5,00% 30 12.916,42 €     732,89 €          679,81 €          53,08 €        12.236,61 €               

31 01/08/2025 5,00% 31 12.236,61 €     731,77 €          679,81 €          51,96 €        11.556,80 €               

32 01/09/2025 5,00% 31 11.556,80 €     728,89 €          679,81 €          49,08 €        10.876,99 €               

33 01/10/2025 5,00% 30 10.876,99 €     724,51 €          679,81 €          44,70 €        10.197,18 €               

34 01/11/2025 5,00% 31 10.197,18 €     723,11 €          679,81 €          43,30 €        9.517,37 €                  

35 01/12/2025 5,00% 30 9.517,37 €       718,92 €          679,81 €          39,11 €        8.837,56 €                  

36 01/01/2026 5,00% 31 8.837,56 €       717,34 €          679,81 €          37,53 €        8.157,75 €                  

37 01/02/2026 5,00% 31 8.157,75 €       714,45 €          679,81 €          34,64 €        7.477,94 €                  

38 01/03/2026 5,00% 28 7.477,94 €       708,49 €          679,81 €          28,68 €        6.798,13 €                  

39 01/04/2026 5,00% 31 6.798,13 €       708,68 €          679,81 €          28,87 €        6.118,32 €                  

40 01/05/2026 5,00% 30 6.118,32 €       704,95 €          679,81 €          25,14 €        5.438,51 €                  

41 01/06/2026 5,00% 31 5.438,51 €       702,91 €          679,81 €          23,10 €        4.758,70 €                  

42 01/07/2026 5,00% 30 4.758,70 €       699,37 €          679,81 €          19,56 €        4.078,89 €                  

43 01/08/2026 5,00% 31 4.078,89 €       697,13 €          679,81 €          17,32 €        3.399,08 €                  

44 01/09/2026 5,00% 31 3.399,08 €       694,24 €          679,81 €          14,43 €        2.719,27 €                  

45 01/10/2026 5,00% 30 2.719,27 €       690,99 €          679,81 €          11,18 €        2.039,46 €                  

46 01/11/2026 5,00% 31 2.039,46 €       688,47 €          679,81 €          8,66 €          1.359,65 €                  

47 01/12/2026 5,00% 30 1.359,65 €       685,40 €          679,81 €          5,59 €          679,84 €                     

48 01/01/2027 5,00% 31 679,84 €          682,73 €          679,84 €          2,89 €          0,00 €-                         

36.204,20 €     32.630,91 €    3.573,29 €  Totale


